

для діагностики економічного потенціалу підприємств. Вибір відповідних критеріїв залежить від об'єкта діагностики, умов його функціонування на ринку, досліджуваний складових економічного потенціалу.

Список використаних джерел

1. Офіційний сайт Міністерства аграрної політики та продовольства України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://minagro.gov.ua>
2. Офіційний сайт Земельної спілки України, Зарубіжний досвід: ринок земель сільськогосподарського призначення і перспективи його застосування в Україні [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://zsu.org.ua>
3. Парфентьева О. Г. Методичні підходи до економічної діагностики потенціалу розвитку підприємств / О. Г. Парфентьева // Вісник Харківського національного аграрного університету ім. В. В. Докучаєва. Сер. : Економічні науки. – 2013. – № 5. – С. 214–221

Полозова Т.В.
д. е. н., доцент,
кафедра економічної кібернетики та
управління економічною безпекою,
Харківський національний
університет радіоелектроніки

АНАЛІЗ РЕЙТИНГОВИХ ПОЗИЦІЙ СТРАХОВИХ КОМПАНІЙ НА МІЖНАРОДНОМУ РИНКУ

Розвиток світового ринку страхування прямо залежить від актуальних економічних тенденцій у світовій економіці. Сучасний стан розвитку економіки України супроводжується низкою факторів, що негативно впливають на економічну активність суб'єктів господарювання на ринку (геополітичні події, фінансова нестабільність, недосконалість законодавчої бази). При цьому прискорення темпів євроінтеграційних процесів обумовлює необхідність забезпечення конкурентоспроможності страхових компаній на національному та міжнародному ринках. У таких умовах актуальним є питання аналізу рейтингових позицій страхових компаній, що є індикатором рівня їх конкурентоспроможності.

Питанням аналізу сучасного стану страхового ринку та дослідження особливостей функціонування підприємств страхового сектору присвятили свої роботи такі науковці, як: О.В. Козьменко, С.М. Козьменко, Т.А. Васильєва [1], В. В. Матвєєв, О. М. Гайдаржийська, В. П. Отрошко [2], О. І. Мельник, Л. А. Кульбачна, М. С. Жулім [3], Г. М. Пурій [4] та інші. Проте результати наукового пошуку свідчать про недостатню увагу проблемі аналізу рейтингових позицій страхових компаній на міжнародному ринку.

Метою дослідження є аналіз рейтингових позицій страхових компаній на міжнародному ринку.

Фінансово-економічне видання «Форбс» (Forbes) [5] щорічно складає рейтинг страхових компаній світу. У 2019 році опублікований рейтинг, складений за підсумками діяльності найбільших світових компаній попереднього року «The World's Largest Public Companies». Рейтинг складений за комплексом показників доходів, продажів, активів і ринкової вартості компанії. У цьому списку можна виділити страхові компанії, які склали топ страхових компаній світу. Так, за версією «The World's Largest Public Companies» рейтинги компаній страхового сектора розподіляються за сегментами: диверсифіковане страхування (Diversified Insurance), страхування життя і здоров'я (Life & Health Insurance), страхування майна та страхування від нещасних випадків (Property & Casualty Insurance).

Десятку лідерів міжнародного страхового ринку у 2018 р. за версією «The World's Largest Public Companies» [5] у сегменті «Диверсифіковане страхування» (Diversified Insurance) складають компанії, представлені у таблиці 1.

Таблиця 1

Рейтинг компаній міжнародного страхового ринку за версією «The World's Largest Public Companies» у сегменті «Диверсифіковане страхування»

Рейтинг у сегменті	Місце у списку «Форбс»	Назва страхової компанії	Країна	Обсяг продажів, млрд. дол. США	Прибуток, млрд. дол. США	Вартість активів, млрд. дол. США	Ринкова вартість, млрд. дол. США
1	10	Ping An Insurance Group	Китай	141,6	13,9	1066,4	181,4
2	22	Allianz	Німеччина	122,5	7,7	1128,6	100,4
3	33	AXA Group	Франція	149,9	6,7	1029,1	64,1
4	78	MetLife	США	64,1	4,4	712,6	47,5
5	110	Zurich Insurance Group	Швейцарія	64,1	3,0	401,1	48
6	136	Generali Group	Італія	93,1	2,4	647,2	30,8
7	185	Allstate	США	38	3,5	113,3	33,9
8	277	Aegon	Нідерланди	35,2	2,6	452,4	14,1
9	279	Munich Re	Німеччина	63,4	0,76	323,5	34,8
10	287	CNP Assurances	Франція	45,8	1,4	491,5	17,1

Джерело: складено автором за [5].

Рейтинг очолює китайська страхова компанія «Ping An Insurance Group», яка заснована у 1988 році, і є найбільшим фінансово-страховим холдингом, має філії й представництва в 150 країнах світу.

Друга за розмірами компанія із Німеччини «Allianz» заснована у 1890 р. Бренд «Allianz» характеризується тим, що здійснила найбільші страхові виплати в історії: загибель «Титаніка» у 1912 р., повінь у Європі у 2002 р.

Французька страхова компанія «AXA Group» посіла третє місце у сегменті «диверсифіковане страхування».

Страхова компанія зі США «MetLife» займає четверте місце в рейтингу, заснована у 1868 р. Найбільш активна її діяльність – у країнах Північної й Південної Америки, Азіатсько-Тихоокеанського регіону.

Компанія зі Швейцарії «Zurich Insurance Group», яка заснована у 1872 р., займає п'яте місце. Здійснює свою діяльність у трьох напрямках: загальне страхування, страхування життя та агрострахування.

Шосте місце посіла італійська компанія «Generali Group», яка має двовікову історію, здійснюючи свою діяльність більш, ніж у 60 країнах світу.

Сьоме місце займає компанія «Allstate», яка заснована у 1931 р. і є другим за величиною страховиком, що здійснює особисте страхування у США.

Восьме місце у міжнародному рейтингу посідає компанія «Aegon» (Нідерланди), яка є однією з провідних транснаціональних компаній зі страхування життя, пенсійного страхування та управління активами.

Дев'яту сходинку займає німецька компанія страхування й перестрахування «Munich Re», яка заснована в 1880 р.

Завершує десятку найбільших страховиків у світі французька компанія «CNP Assurances», заснована у 1959 р., працює в 15 країнах світу, спеціалізується на особистому страхуванні.

За результатами проведено аналізу можна констатувати, що з 48-ми диверсифікованих страхових компаній у даному рейтингу жодної української компанії немає, що свідчить про недостатній рівень розвитку та потенціал вітчизняних страхових компаній.

У сегменті «Страхування життя і здоров'я» (Life & Health Insurance) десятку лідерів за версією «Форбс» Global 2000 складають такі компанії (з першого місця по десяте): China Life Insurance (Китай), Prudential (Велика Британія), Prudential Financial (США), AIA Group (Гонконг), China Pacific Insurance (Китай), Aviva (Велика Британія), Manulife (Канада), Legal & General Group (Велика Британія), Dai-ichi Life Insurance (Японія), Aflac (США) [5].

У сегменті «Страхування майна та страхування від нещасних випадків» (Property & Casualty Insurance) рейтингові позиції лідерів за даними «Форбс» Global 2000 розташовані у такій послідовності (з першого місця по десяте): Chubb (Швейцарія), Tokio Marine Holdings (Японія), People's Insurance (Китай), Travelers (США), Progressive (США), Sompo (Японія), MS&AD Insurance (Японія), Fairfax Financial (Канада), Samsung Fire & Marine (Південна Корея), Група PZU (Польща) [5].

Як видно, до сегментів «Страхування життя і здоров'я» та «Страхування майна та страхування від нещасних випадків» жодна з українських компаній також не потрапила. Таким чином, в результаті проведених досліджень можна зробити висновок про необхідність нарощування потенціалу вітчизняних страхових компаній.

Перспективами подальших досліджень є аналіз методичних підходів, що використовуються різними агентствами та організаціями для формування рейтингів страхових компаній на вітчизняному та міжнародному ринках.

Список використаних джерел

1. Козьменко О. В., Козьменко С. М., Васильєва Т. А. Нові вектори розвитку страхового ринку України: монографія; керівник авт. проекту д. е. н., проф. О.В. Козьменко. Суми: Університетська книга, 2012. 316 с.
2. Матвєєв В. В., Гайдаржийська О. М., Отрошко В. П. Страховий ринок України: сучасний стан та перспективи розвитку. Молодий вчений. 2018. № 2(2). С. 727-731.
3. Мельник О. І., Кульбачна Л. А., Жулім М. С. Аналіз сучасного стану страхового ринку в Україні. Modern economics. 2018. № 7. С. 107-113.
4. Пурій Г. М. Страховий ринок України: сучасний стан та проблеми розвитку. Ефективна економіка. 2018. № 10. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=660910.32702/2307-2105-2018.10.58>
5. The World's Largest Public Companies (Найбільш великі публічні компанії світу). URL: <https://www.forbes.com/global2000> (дата звернення: 30.03.2019).

Постернак І.М.

*канд.техн.наук, доцент,
Одеська державна академія
будівництва та архітектури*

Постернак С.О.

*канд.техн.наук, доцент,
Приватне підприємство «Композит», м. Одеса*

ЕКОНОМІЧНА АНАЛІТИКА КОМПЛЕКСУ МІСТОБУДІВНОЇ ЕНЕРГОРЕКОНСТРУКЦІЇ

Економічна оцінка ходу виконання робіт є основою для оцінки управління будівництвом. Управлінська експертиза визначається як дослідження якості процесу управління й винесення про нього мотивованого висновку, що використовується з метою подальшого впливу як на об'єкт управління, так і (або)